CCXLVII. (Datum in arce Zerench 29-a Mart. a. 1605.) Ugyanaz felső Magyarország rendeihez. Emlékezetökbe idézi, mennyit szenvedett az ország a múlt évben az idegen hadaktól, nem csak javaira, hanem vallás-szabadságára nézve is. Ezek ellen, úgymond, már az elmúlt pozsonyi országgyűlés is óvást tett. Qua quidem protestatione non quod profecissent aliquid, sed contra omne ius Regni motu proprio solum Rom. Caesar, Dominus noster . . . tam insupportabilem . . . et horrendum articulum penes alios articulos conscribi fecerat . . . per cuius articuli continentiam filios mortis nos omnes esse oportuisset, id quod Dominationes Vestrae ex inordinatis actis sive progressu Generalis adverterunt. Et respectu earum ad Galzech convenientes ipsi dicto Generali (cui Sua Matas Dnus noster sanguinis nostri effusionem, libertatis ac religionis nostrae ultimam ruinam et executionem iam concediderat) de-nuo aperte denunciastis, quod secundum factam per Vos Posonij in Diaeta Regni generali protestationem vivere velitis; qui quam vituperosum responsum dederit, id. Dnes Vrae benorunt. Subinde volens is in sibi demandata executione progressi, nos tormentis bellicis Caes. Rom. Dni Nri . . . cum exercitu adortus est, arcesque nostras quasdam occupavit, quasdam vero obsedit; neque sciimus quid amplius agere, sed eo modo, quod D. Deus nobis ostendit, secundum illud oportuit nos tueri . . . . . Licet bene sciamus quod Dnes Vestrae tam a germanis quam haidonibus multa damna sustulerint et adhuc in dies patiantur . . . . . sed ut meliori modo

nos contra hostes defendere possimus, et cum reliquis etiam fratribus nris hungaris tanto magis unanimes efficiamur, desideratur, quod in vnum conveniamus . . . — e végett april 17-kére Szerencsre országgyűlést rendel.

(A bécsi csász. könyvt. kézirataiból.)

CCXLVIII. (1605.) A lengyel király válasza Bocskay s a magyar rendek követeihez. . . . Nollet regia Matas nec S. Caes. Mattem de imperio, nec Ordines Ungariae de suis iuribus et libertatibus aliquomodo periclitari . . . Tanácsolja ennélfogva, hogy mint egykor I. Ferdinánd és János királyok idejében, úgy most is a lengyel király közbenjárása mellett békealkudozás tartassék. Egyébiránt ő, úgymond, jó szomszédi barátságban akar lenni Magyarországgal. (U. o.)

CCXLIX. (Datum ex libera Ciuitate nostra Cassouiensi die 3-a Maii an. 1605.) Bocskay István fejedelem Szofi Sziinan vezir-pasához. Tudtára adja az országbeli állapotokat: hogy a rendektől Magyarország fejedelmévé választatott, és fegyverei szerencsések. — „Az ellenségetis Isten kegyelmességébül mind az alsó Magyarországból kihaitottam, megien az mint mehet Poson felé, de hadam mindenütt raita vagyon, és minden nap erősen ölik, vágják őket. — Panaszkodik azután, hogy a neki ígért pénzsegély mind eddig meg nem küldetett, hadai pedig szükségét szenvednek. Kéri tehát, eszközöljön ki számára pénzt, melyet a hatalmas császár hasznosabban seho-va sem fordíthat — „mert valamit az tizenhárom esztendőben cselekedtenek, Isten segítségéből ez egy esztendőben sokkal többet igiekezem véghezvinni“. . . . (Soproni codex.)